АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЛЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От   августа  2024 года № -н

с. Яренск

О внесении изменений в муниципальную программу
«Развитие малого и среднего предпринимательства на территории
МО «Ленский муниципальный район»

Руководствуясь Уставом МО «Ленский муниципальный район»,
в соответствии с постановлением Администрации МО «Ленский муниципальный район» от 25.11.2022 № 748-н «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ МО «Ленский муниципальный район» Администрация МО «Ленский муниципальный район» постановляет:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся
в муниципальную программу «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории МО «Ленский муниципальный район», утвержденную постановлением Администрации МО «Ленский муниципальный район» от 19.09.2016 № 534-н.
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации МО «Ленский муниципальный район».
3. Опубликовать настоящее постановление в муниципальном периодическом печатном издании «Вестник муниципальных правовых актов МО «Ленский район».
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации МО «Ленский муниципальный район» по вопросам экономики и инфраструктурного развития И.Е. Чукичеву.

Глава МО «Ленский муниципальный район»                                  А.Е. Посохов

1

Утверждены
постановлением Администрации
МО «Ленский муниципальный район»
от августа  2024 года № -н

[bookmark: _GoBack]ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в муниципальную программу
«Развитие малого и среднего предпринимательства на территории МО «Ленский муниципальный район»

1. В паспорте Программы:
1)  в строке «Сроки и этапы реализации Программы» слова «2021-2026» заменить словами «2022-2027»;
  2)  строку «Объемы и источники финансирования Программы» изложить в следующей редакции:
«Общий объем финансирования составляет 1140,0 тыс. руб., в том числе за счет средств бюджета МО «Ленский муниципальный район» 1110,0 тыс. руб., внебюджетные источники 30,0 тыс. руб.».
2. Приложение №1 к указанной Программе изложить в следующей редакции:

«Приложение № 1
к муниципальной программе
«Развитие малого и среднего предпринимательства
на территории МО «Ленский муниципальный район»
(в редакции постановления
Администрации МО «Ленский муниципальный район»
от  2024 года №    -н)

ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий муниципальной программы
«Развитие малого и среднего предпринимательства на территории МО «Ленский муниципальный район»

	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнитель
	Источники финансирования
	Объёмы финансирования (тыс. руб.)
	Ожидаемые результаты реализации мероприятия

	всего
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Задача № 1 Развитие механизмов финансовой поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства

	1.1. Формирование и ведение Администрацией МО «Ленский муниципальный район» перечня муниципального имущества для предоставления субъектам предпринимательства, в том числе земельных участков, зданий, строений, сооружений, нежилых помещений, оборудования, инвентаря
	Администрация МО «Ленский муниципальный район»
	Итого

	Обеспечение
субъектов малого предпринимательства доступа к неиспользуемому и неэффективно используемому имуществу, находящемуся в муниципальной собственности

	в т.ч.

	Бюджет МО «Ленский муниципальный район»

	Областной бюджет

	Внебюджетные средства

	1.2. Предоставление на конкурсной основе субсидий начинающим предпринимателям на создание собственного бизнеса

	Итого
	900,0

	300,0
	300,0
	300,0
	Создание новых производств (видов деятельности) субъектами малого и среднего предпринимательства

	в т.ч.

	Бюджет МО «Ленский муниципальный район»
	900,0

	300,0
	300,0
	300,0

	Областной бюджет

	Внебюджетные средства

	1.3. Формирование и ведение реестра субъектов малого и среднего предпринимательства, получателей поддержки, на территории Ленского района
	Администрация МО «Ленский муниципальный район»
	Итого

	Наличие достоверной информации получателей поддержки субъектами малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования, размещение реестра на официальном сайте Администрации МО «Ленский муниципальный район»

	в т.ч.

	Бюджет МО «Ленский муниципальный район»

	Областной бюджет

	Внебюджетные средства

	Задача № 2 Формирование информационного климата для развития субъектов малого и среднего предпринимательства

	2.1 Организация проведения конференций, семинаров, деловых встреч и круглых столов с предпринимателями
	Администрация МО «Ленский муниципальный район»,
Совет по малому и среднему предпринима-тельству при Главе МО «Ленский муниципальный район»
	Итого
	30,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	Повышение общественной значимости предпринимательской деятельности

	в т.ч.

	Бюджет МО «Ленский муниципальный район»

	Областной бюджет

	Внебюджетные средства
	30,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0

	2.2 Работа информационно-консультационного опорного пункта
	Администрация МО «Ленский муниципальный район», МБУК «Ленская МБ»
	Итого

	Оказание информационно-консультационной помощи для субъектов малого и среднего предпринимательства

	в т.ч.

	Бюджет МО «Ленский муниципальный район»

	Областной бюджет

	Внебюджетные средства

	2.3 Освещение вопросов развития малого и среднего предпринимательства в средствах массовой информации и на официальном сайте Администрации МО «Ленский муниципальный район»
	Администрация МО «Ленский муниципальный район»
	Итого

	Пропаганда развития предпринимательской деятельности

	в т.ч.

	Бюджет МО «Ленский муниципальный район»

	Областной бюджет

	Внебюджетные средства

	Задача № 3 Стимулирование развития и повышение привлекательности предпринимательской деятельности

	3.1 Организация проведения обучающих семинаров и деловых встреч по основам предпринимательской деятельности
	Администрация МО «Ленский муниципальный район»
	Итого

	Формирование предпринимательских навыков и обсуждение актуальных вопросов

	в т.ч.

	Бюджет МО «Ленский муниципальный район»

	Областной бюджет

	Внебюджетные средства

	3.2 Оказание содействия субъектам малого и среднего предпринимательства по подготовке кадров
	Администрация МО «Ленский муниципальный район»,
ОЗН по Ленскому району ГКУ АО "Архангельский областной центр занятости населения"
	Итого

	Возмещение части затрат  субъектам предпринимательства на подготовку, переподготовку, повышению квалификации кадров. Проведение обучающих мероприятий, ярмарок-вакансий, подготовка и переподготовка профессий

	в т.ч.

	Бюджет МО «Ленский муниципальный район»

	Областной бюджет

	Внебюджетные средства

	3.3. Организация конкурсов профессионального мастерства в рамках проводимых ярмарок
	Администрация МО «Ленский муниципальный район»
	Итого

	Поднятие престижа предпринимательской деятельности в различных сферах бизнеса

	в т.ч.

	Бюджет МО «Ленский муниципальный район»

	Областной бюджет

	Внебюджетные средства

	3.4. Проведение отборочных туров областных конкурсов
	Администрация МО «Ленский муниципальный район»,
Совет по малому предпринима-тельству при Главе Мо «Ленский муниципальный район»
	Итого

	Повышение общественной значимости предпринимательской деятельности

	в т.ч.

	Бюджет МО «Ленский муниципальный район»

	Областной бюджет

	Внебюджетные средства

	3.5. Проведение ярмарок и конкурсов, оказание помощи в проведении ярмарок и конкурсов в поселениях, участие в областных и межрайонных выставках, ярмарках, конкурсах
	Администрация МО «Ленский муниципальный район»,
Совет по малому предпринима-тельству при Главе МО «Ленский муниципальный район»
	Итого
	210,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0
	45,0
	45,0
	Увеличение товарного предложения, повышение статуса ярмарки на районном и региональном уровнях

	в т.ч.

	Бюджет МО «Ленский муниципальный район»
	210,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0
	45,0
	45,0

	Областной бюджет

	Внебюджетные средства

	Итого по муниципальной программе
	Итого
	1140,0
	35,0
	35,0
	35,0
	335,0
	350,0
	350,0

	в т.ч.

	Бюджет МО «Ленский муниципальный район»
	1110,0
	30,0
	30,0
	30,0
	330,0
	345,0
	345,0

	Областной бюджет

	Внебюджетные средства
	30,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0

3. Приложение  №2  к указанной Программе изложить в следующей редакции:

Приложение №2
к муниципальной программе
«Развитие малого и среднего предпринимательства
 на территории МО «Ленский муниципальный район»
 (в редакции постановления Администрации
МО «Ленский муниципальный район»
от               №   -н)
Перечень
целевых показателей муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства
на территории МО «Ленский муниципальный район»
Ответственный исполнитель: отдел экономики и прогнозирования Администрации МО «Ленский муниципальный район» (далее- Отдел экономики и прогнозирования).

	Наименование целевого показателя
	Исполнитель
	Ед. измерения
	Значения целевых показателей

	Базовый 2022
год
	2023
год
	2024
год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1. Количество субъектов предпринимательской деятельности на территории МО «Ленский муниципальный район»
	Отдел экономики и прогнозирования
	Ед.
	241
	228
	212
	228
	228
	228

	2. Количество проведенных конкурсов на получении субсидии на развитие предпринимательской деятельности (областных и районных)
	Отдел экономики и прогнозирования, финансовый отдел
	Ед.
	2
	2
	2
	3
	3
	3

	3. Количество субъектов, получателей поддержки
	Отдел экономики и прогнозирования,
	Ед.
	4
	4
	4
	4
	4
	4

	4. Количество предоставленных консультаций субъектам предпринимательства

Отдел экономики и прогнозирования
	Чел.
	295
	298
	296
	296
	296
	296

	5 Участие в областных и районных конкурсах, в ярмарочных мероприятиях, конференциях, обучающих семинарах
	Отдел экономики и прогнозирования
	Чел.
	29
	32
	30
	30
	30
	30

Порядок расчета и источники информации
о значениях целевых показателей муниципальной программы
	Наименование целевых показателей Программы
	Порядок расчета
	Источники информации

	Количество субъектов предпринимательской деятельности на территории МО «Ленский муниципальный район»
	Количество субъектов предпринимательской деятельности учтенных в территориальном разделе Статрегистра Росстата
	Архангельскстат Статистическая информация "Социально-экономическое положение Ленского муниципального района»

	Количество проведенных конкурсов на получении субсидии на развитие предпринимательской деятельности,

	Мониторинг проводимых конкурсов и участие субъектов предпринимательства в конкурсах
	Выписки из протоколов подведения итогов конкурсов Министерств Архангельской области, Администрации МО «Ленский муниципальный район»

	Количество субъектов, получателей поддержки
	Мониторинг проводимых конкурсов и получателей поддержки
	Выписки из протоколов подведения итогов конкурсов Министерств Архангельской области, Администрации МО «Ленский муниципальный район»

	Участие в областных и районных конкурсах, в ярмарочных мероприятиях, конференциях, обучающих семинарах
	Мониторинг проводимых конкурсов, ярмарок и участие субъектов предпринимательства в данных мероприятиях.
	Выписки из протоколов подведения итогов конкурсов Министерств Архангельской области, Администрации МО «Ленский муниципальный район»

	Количество предоставленных консультаций субъектам предпринимательства
	Регистрация обращений субъектов предпринимательства
	Обращения субъектов МСП в отдел экономики и прогнозирования Администрации МО «Ленский муниципальный район»